
AZERL ibrahim Çelebi 

daşı şair Cinani vefatına, son mısraı "Di
diler geçti Azeri Çelebi" (993) olan bir ta
rih manzumesi yazmıştır. I, Ataf'nin ver
diği bilgiye göre mezarı, arkadaşı Ha
mid Çelebi'ninki ile birlikte Hama'nın dı
şında, şehre girenierin dikkatini çeken 
yüksekçe bir yerde idi. 

Kaynaklarda hayatı hakkında daha 
fazla bilgi bulunmayan Azeri Çelebi, Ri
yazf'ye göre gençliğinde bir güzele tutu
larak Konya'ya kadar gitmiştir. Şiir mec
lislerinden ve sohbetlerden hoşlandığı, 

sanatkarları himaye ettiği, yakın arka
daşı ve hamisi olduğu Cinani'nin diva
nındaki şii rlerden anlaşılmaktadır. Kay
naklarda kudretli ve kabiliyetli bir sa
natkar olduğu belirtilmektedir. Müret
tep bir divanı olduğu bildiritmekle bera
ber henüz ele geçmemiştir. Daha çok 
nazire ve tazminlerden, muhammes ve 
müseddeslerden ibaret olan şiirlerine 

çeşitli mecmualarda rastlanmaktadır. 

FuzOli ve Nev'f gibi şai rlerin tesiri altın
da kalan Azeri, bu şairlere yazdığı nazi

relerle tanınmaktadır. 

Azeri'ye asıl şöhretini kazandıran eser. 
987'de (1579) tamamladığı ve girişinde 
Nizarni'nin Ma-!Jzenü'l-esrar'ını, Cami'
nin TuJ:ıfetü'l-aJ:ın1r'ını, Hüsrev'in Mat
la 'u'l-envar'ını örnek alarak HacO-yi 
Kirmanf'yi takliden yazdığım belirttiği 

Nakş -ı Hayal* adlı mesnevisidir. Dini ve 
tasawuff mahiyette didaktik bir eser 
olan Nakş-ı Hayal, nüshalarına göre 
farklılık göstermekle birlikte yirmi altı 

bölüm kadardır. Her bölümde "makale" 
başlığı altında ahlaki bir öğüt verilmek
te. "hikayet" adıyla da konuyla ilgili bir 
hikaye anlatılarak birkaç mısra halin
deki öğütlerle bölüm tamamlanmakta
d ır. Allah'ın birliği, tevekkül, uzlet, sabır, 

aşk, hüsün, gurur. cOd ve seha, üzün
tüden kurtulmak, sükOtun kıymeti, Al
lah'a güvenmek, yemeğe düşkünlük, uy
kuya düşkünlük, çalışmak, ilim öğren
mek, dünyaya aldanınayıp ahirete ha
zırlanmak gibi konuları yaklaşık 12.000 
beyit içinde ele alan eserin İstanbul kü
tüphanelerinde birçok nüshası vardır 

(mesela bk. Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, 
nr. 2600, Çelebi Abdullah, nr. 331; TSMK, 
Revan, nr. 849). 

Azeri Çelebi ayrıca Nakş -ı Hayal'in 
girişinde daha önce bir Leyld vü Mec
nun mesnevisi yazdığım haber vermek
teyse de bu eserin nüshasına henüz rast
lanmamıştır. 
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ı 
AziD-LİDİNİllAH 

1 

L 
(bk. ADID-LİDİNİLIAH). 

_j 

ı 
AziFE 

1 

( ~j~l) 

Kıyametin kapacağı günün 

L 
veya kıyametin isimlerinden biri. 

_j 

Azife, "bir şeyin vaktinin yaklaşması" 
ve "acele etmek" manalarma gelen ezf 
veya uzüf masdanndan türetilmiş sıfat 
olup "yaklaşan, vukuu yakın olan" de
mektir. Kur'an'da yer aldığ ı iki ayetten 
birinde (el-Mü'min 40/ 18) "yevmü'l-azife" 
(yak l aşan gün) şeklinde geçmekte olup 
tercih edilen görüşe göre kıyamet gü
nü, ayrıca ölümün gelip çattığı veya za
limlerin cehenneme gireceği gün diye 
tefsir edilmişti r. Diğer ayette ise (en
Necm 53 / 57) "ezifeti 'l-azife" (azife büsbü
tün yaklaşmıştır) şeklinde geçer. Burada
ki azifeye de kıyamet manası veren mü
fessirler bulunmakla birlikte ardından 
gelen ayetlerle bunları takip eden Ka
mer sOresinin ilk ayetleri, azifeden "sa
at"in yani kıyametin kapacağı günün 
kastedildiği görüşüne ağırlık kazandır

maktadır. 

Çeşitli ayetlerde saatin mutlaka gele
ceği, gelmesinin yakın olduğu ifade edil
diği gibi (bk. el-Hicr 15/ 85; el-Ahzab 33 / 
63) Hz. Peygamber'in de şahadet parma
ğı ile orta parmağını birleştirerek, "Be
nim nübüwet çağımla kıyametin kop
ması şu ikisi kadar birbirine yakındır" 
buyurduğu sahih olarak rivayet edilmiş

tir (Buhari, "Rikak", 39; Müslim, "Fiten" , 
132-135) Bütün müfessirler, kıyametin 
yakın olduğunu bildiren ayet ve hadis
lerin insanları ikaz etme hedefi güttü
ğünü belirtiı'ler. Özellikle çağdaş müfes
sirler alemin yaratılmasından Kur ' an'ın 

indirildiği zamana kadar milyonlarca yıl 
geçmiş olduğunu hatırlatarak naslarda 
ifade edilen yakınlığın bu açıdan düşü
nülmesi hususuna dikkat çekerler (bk 
Alüsf, XXIV, 85; XXVII, 77) 
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L 

AZİL 
( J__;.ll) 

Göreve son verme, 
temsil yetkisini kaldırma 
manasında kullanılan 

bir fıkıh terimi. 
_j 

Sözlükte "ayırmak, uzaklaştırmak" an

lamına gelen azil (azi), bir fıkıh terimi 
olarak, tek taraflı irade beyanıyla bir yö
netici veya memurun görevine son ve
rilmesi, bir vekil veya mümessilin tem
sil yetkisinin kaldırılması anlamında kul
lanılmıştır. 

1. Halifenin Azli. İslam amme huku
kunda halifenin (devlet başkanı) görev sü
resi belli bir zamanla sınırlandırılmamış, 
hayatta kaldığı müddetçe görevine de
vam etme imkanı verilmiştir. Sınırlı bir 
müddet için seçilmesi yasaklanmamakla 
birlikte İslam geleneğinde ilk şekil ter
cih edilegelmiştir. Buna göre, seçilen ha
lifenin görevi normal olarak ölümü veya 
i stifasıyla son bulur. İslam hukukçuları, 
bu iki hal dışında, adalet* vasfını kay
beden veya vücudunda görevini sürdür
meye mani noksanlıklar meydana gelen 
devlet başkanının ehlü'l-hal ve'l-akd* 
tarafından aziedileceğini kabul etmiş

lerdir. Halifenin bu şekilde görevden alın 

ması daha çok "hal"' kelimesiyle ifade 
edilmiştir. Halifenin adalet vasfını kay
betmesine yol açan ve dolayısıyla aziini 
gerektiren fısk* hali, bazı alimiere gö
re, küfrü gerektiren söz ve davranışlar
da bulunmasıdır. Diğer bazı alimlerse 
bu dereceye varmasa bile dinen haram 
ve yasak sayılan davranışlarda bulunma
nın da halifenin aziini gerektirdiğ i gö
rüşündedirler. Burada söz konusu olan 
bir başka husus da ehlü'l-hal ve'l-akdin 
azil kararına uymayan devlet başkanına 
karşı güç kullanılıp kullanılamayacağı 

meselesidir. Ehl -i sünnet fakihlerinin ço
ğunluğu ile hadis alimleri, fitneye ve kan 
dökülmesine sebep olacağı için halifeye 
karşı çıkışın caiz olmadığını savunurken 
Ehl-i sünnet dışındaki mezheplerde umu
mi temayül, bu durumda güç kullanma
nın vacip olduğu yolundadır. 

2. Yönetici ve Memurların Azli. Hz. Pey
gamber devrinde ve ondan sonraki dö-



nemlerde yönetici ve memurların görev 
süreleriyle ilgili olarak tesbit edilip uy
gulanmış belli usul ve prensipiere rast
lanmamaktadır. Ancak Hz. Ömer'in yö
neticilere bir memuru (amil) iki yıldan 
fazla bir süreyle tayin etmemelerini tav
siye ettiği ve Muvahhidler zamanında 
( 1130-1269) Tunus'ta bu tavsiye yönün
de uygulamada bulunularak kadıların, 

bölgelerindeki insanlarla dostluklar ku
rup kaza fonksiyonunu işlemez hale ge
tirmelerine engel olmak gayesiyle, iki 
yıldan fazla bir süre ile tayin edilmedik
leri nakledilmektedir (Kettani, 1, 269). Ni
tekim kaynaklar Osmanlı Devleti'nde de 
bazı devirlerde kaza kadılarının yirmi ay 
veya iki yıl, mevleviyet kadılarının ise bir 
yıl süreyle tayin edildiklerini kaydeder
ler (Uzunçarşılı, ilmiye Teşkilatı, s. 94) 
İslam hukukçuları da yönetici ve me
murların tayinlerinde zaman bakımın

dan· ''bir sınırlandırma yapılabileceği ve 
tesbit edilen süre sonunda tayinleri yeni
lenmeyen memurların görevlerinin ken
diliğinden sona ereceğine dair görüşler 
ileri sürmüşlerdir. Devletin çeşitli kade
melerinde görevli vezir, vali, emir, kadıl
kudat ve kumandan gibi yöneticilerle 
kadı, amil, cabi, imam, müezzin, şurta 
ve muhtesib gibi memurları azietmeye 
halife yetkili olmakla birlikte uygulama
da halifenin çeşitli sebeplerle bu konu
daki yetkisini diğer bazı görevlilere dev
rettiği görülmektedir. Azle yetkili ma
kamın bu yetkisini makul ölçüler içeri
sinde ve maslahat* prensibine uygun 
olarak kullanması gerektiğini, sadece 
şikayet üzerine teftiş yapmadan ve ge
çerli bir sebep bulunmadan görevlilerin 
azillerine karar verilemeyeceğini belir
ten islam hukukçuları, azil sebepleri ola
rak da görevlinin cezayı gerektiren bir 
suç işlemesi, görevini kötüye kullanma
sı , tayininde aranan vasıflardan bazıla
rını kaybetmesi, sağlık açısından göre
vini sürdüremez hale gelmesi, dinen ha
ram sayılan davranışlarda bulunması ve 
özellikle rüşvet alması gibi hususları zik
rederler. Bazı hukukçular, Hulefa-yi Ra
şidin'in uygulamasını da göz önüne ala
rak, halifenin azli gerektiren bir sebep 
olmasa da masiahat gereği bir yönetici 
veya memuru görevinden alabileceğini 
belirtmişlerdir. Diğer taraftan başta Şa
fifler olmak üzere bazı hukukçular, ada
let vasfını kaybeden bir görevlinin ayrı
ca azle gerek kalmadan görevinin ken
diliğinden sona ereceğini ileri sürerken 
Hanefiler bu durumda söz konusu gö
revlinin azli gerekmekle birlikte, yetkili 
makam tarafından azledilmedikçe gö-

revinin sona ermeyeceği görüşündedir
ler. Hatta Ebu Yusuf bir görüşünde , am
me hizmetlerinin aksaması söz konusu 
olduğunda aziedilen görevlinin, yerine 
yeni tayin edilen kimse gelip göreve baş
layıncaya kadar yerinde kalmasını uygun 
görmüştür (bk. ibnü' ş-Şihne, s. 4: el-Fe
taua 'l-Hindiyye, III. 3 ı 7). İslam huku
kunda, devlet memurlarının amme adı
na ve amme yararı için görev yaptıkla
rı kabul edildiğinden, kendilerini tayin 
eden şahsın ölümü ve istifası hallerinde 
olduğu gibi aziedilmesi durumunda da 
onların görevlerinin son bulmayacağı fik
ri hakimdir. Bir görevlinin masiahat ge
reği görevden alınması idari bir tasar
ruf sayılırken adalet vasfını kaybetme
sine yol açan haram fiilieri irti kabı, suç 
işlemesi veya yolsuzlukta bulunması gi
bi durumlarda azli ise hukuki bir işlem 
ve müeyyide niteliği taşımaktadır. Bu 
durumda azil bir ta'zir cezası olarak uy
gulanır. Bu da bazan asli, bazan tabi, 
bazan da tamamlayıcı ceza özelliği taşır. 

3. Vekil ve Temsilcilerin Azli. Vekalet 
bağlayıcı bir akid olmadığından müvek
kil tek taraflı irade beyanıyla akdi fes
hederek vekilini her zaman azledebilir. 
Bunun gibi, bir vekalet sayılan ve bağ
layıcı bir özelliği bulunmayan mudarebe 
şirketinde de sermaye sahibi akdi fes
hederek mudaribi azietme yetkisine sa
hiptir (bk. MUDAREBE; VEKALET). 
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~ FAHRETTiN ATAR 

L 

AZİL 
( J__;.JI) 

Gebeliği önlemek için 
başvurulan bir tedbir. 

AZi l_ 

_j 

Sözlükte "ayırmak, uzaklaştırmak" an
lamına gelen azil, gebeliği önleyici bir 
usul olarak, cinsi münasebet esnasında 
meninin rahim dışına akıtılmasına denir. 

Hadis ve fıkıh kitaplarıyla müslüman 
tıp bilginlerinin eserlerinde bu konuda 
verilen bilgiler. doğum kontrolünün en 
eski metotlarından biri olan azlin islam 
dünyasında öteden beri bilinmekte ol
duğunu göstermektedir. islam'dan önce 
Araplar arasında doğum kontrolü usul
lerinden biri olarak uygulanan azlin ilk 
müslümanlar tarafından da uygulandığı 
ve Hz. Peygamber'in bunu yasaklama
dığı bilinmektedir (bk Buhar!, "Nikah", 
96; Müslim, "Nikah", 125-138). Ancak ge
rek azille ilgili diğer bazı hadisler üze
rindeki değişik yorumlar, gerekse ço
cuk yapmayı teşvik eden hadisler sebe
biyle azlin hükmü konusunda müslüman 
alimler farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. 
İbn Hazm'a göre azil haram, cumhuru 
fukahaya göre ise mubahtır. Ancak az
lin mubah olduğunu kabul eden Hanefi, 
Şafii, Maliki ve Hanbeli mezhebi fakih
leri, "Hz. Peygamber bizi hür kadından 
izin almaksızın azil yapmaktan menetti" 
(İbn Mace, "Nika.h", 30) hadisine daya
narak bu konuda zevcenin iznini şart 

koşmuşlardır. Kadının rıza göstermeme
si halinde Hanefiler'e göre azil mekruh
tur. Şafii ve Hanbeli mezheplerinde bu 
konuda iki farklı görüş mevcut olup Han
beli mezhebinde benimsenen görüş, az
lin ancak zevcenin izniyle caiz olacağı yö
nundedir. Şafii mezhebinde ise eşin rıza 
göstermemesi halinde azlin haram değil 
rnekruh olduğu görüşü daha ağır bas
maktadır. Ebu Hanife izin konusunda 
zevcenin çocuk yapma hususundaki hak
kını esas alırken iki talebesi Ebu Yusuf 
ve Muhammed kadının cinsi yönden tat
minini göz önünde bulundurmuşlardır. 
Ebu Hanife'ye göre cinsi ilişki konusun
da eşin evlilik hukuku bakımından hak
kı, ilişkinin kemal vasfına değil bizzat 
kendisine taalluk eder. Nitekim diğer 
mezheplerde izinsiz azlin haram olduğu
nu kabul edenler, kadının çocukta hakkı 
bulunduğunu ve tatmin açısından azil
le zarar göreceğini ileri sürerken, iznin 
müstehap olduğu ve dolayısıyla izinsiz 
azlin haram olmayıp rnekruh sayılacağı
nı kabul edenlere göre de kadının hakkı 
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